

社会福祉法人 南知多

平成27年度

事業報告・決算報告

概要



# 事業概況 法人本部 1

## ◎評議員会開催状況

平成27年5月19日、平成27年8月18日

平成28年1月28日、平成28年3月15日

計4回開催

## ◎理事会開催状況

平成27年5月19日、平成27年7月30日、平成27年8月18日

平成27年9月1日、平成28年1月28日、平成28年3月15日

計6回開催

## ◎監事監査開催状況

平成27年5月11日、平成27年6月18日

平成27年11月19日、平成28年3月2日

計4回開催

# 事業概況 法人本部 2

## ・愛知県の実地指導状況

書面指導を受けた日 平成28年2月15日

(内容)

老人福祉法に基づく監査

- ・特別養護老人ホーム あい寿の丘
- ・ケアハウス みなみ苑
- ・特別養護老人ホーム ひだまり
- ・法人本部(会計等)

# 事業概況 法人本部 3

- 地域連携の取り組み

地域連携強化の取組みとして、法人が開催した、さわやか祭・夏祭り等の行事を通じ、利用者・家族・ボランティア・地域関係者等の多数の参加を得た。

# 事業概況 法人本部 4

- 情報開示、情報発信の取り組み

広報誌「ほっかほか」を毎月1回発行し、利用者家族、ボランティア、関係機関等へ送付した。法人のホームページにより施設の話題や施設の利用情報を発信した。

- 主な整備事業

- ・該当無し

# 職員配置状況

平成28年4月1日現在

職員数	常勤	非常勤	合計	男	女	計	平均年齢	平均在籍年月	
あい寿の丘	44	11	55	19	36	55	43.4	7	0
ケアハウス	2	0	2	0	2	2	46.0	9	7
南知多町デイ	9	10	19	5	14	19	58.3	8	9
居宅	3	0	3	1	2	3	60.3	7	4
ひだまり	18	4	22	5	17	22	40.6	4	1
そよかぜデイ	1	3	4	1	3	4	44.5	5	11
計	77	28	105	31	74	105	46.0	6	9

# 事業概況 あい寿の丘 1

- 入所者の状況 年間19,996名の利用  
前年比68名の増
- 入所者の介護度 平均介護度4.0
- 年間の入退所 入所16名、退所16名
- 入所待機者  
年度末で町内165名、町外78名、計243名

# 事業概況 あい寿の丘 2

- ・ ショートステイ利用状況

年間3,587名の利用 前年比2,424名の減

※平成27年10月より1日6名程度の受入制限

※平成28年4月より20名定員通常受入

- ・ 年間利用の総数

入所者 19,996名

ショートステイ 3,587名

合計 23,583名

前年比2,356名の減、稼働率80.5%



# 事業概況

## 南知多町デイサービスセンター

利用延べ人員

6,859名(25名定員)

前年比 197名減

年間の稼働率 74.9%

平成28年4月1日より定員18名地域密着型へ移行

# 事業概況 ケアハウスみなみ苑

## 年間利用者数のべ人員

4,819名、稼働率87.8%

年間の入退居人数 入居5名、退居6名

年度末での介護保険認定数

定員15名のうち要支援3名、要介護6名

(参考) ケアハウスの入居要件

概ね60歳以上で、身の回りのことは自分でできるが、  
身体的理由または家庭環境等の理由で在宅での生活が困難な方。

# 事業概況

## あい寿の丘ホームヘルパーステーション

### 年間の派遣回数

介護保険 1,258件(前年比1,280減)

介護予防 228件(前年比255減)

合計 1,486件(前年比1,535減)

平成27年10月1日より事業休止

平成28年3月31日付 事業廃止

# 事業概況 ひだまり

- 入所者の状況

年間9,953名の利用      稼働率93.8%  
前年比270名の減

- 年間の入退所      入所3名、退所4名

# 事業概況

## そよかぜデイサービスセンター

### 利用延べ人員

1,696名（12名定員）

前年比 163名の減

年間の稼働率 45.4%

# 事業概況

## 南知多居宅介護支援事業所

年間のケアプラン作成件数

介護保険 1,070件

介護予防 41件

合計 1,111件

前年比18件減

# 平成27年度 収支状況

(法人全体)

資金収支計算書 当期資金収支差額 -45,636,964円

事業活動収支 当期活動増減差額 215,538,993円

※事業活動収支の主な要因は

基本金訂正処理(254,583,401円)

# 人件費比率

※法人全体

平成27年度

区分	金額
人件費支出	385,450,241
サービス活動収益	521,239,069
<b>人件費比率</b>	<b>73.9%</b>

参考

年度	人件費支出	人件費比率
26	379,962,016	67.2%
25	380,901,634	63.2%
24	381,384,943	66.6%
23	306,149,147	60.8%